
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCV de 23 de Fevereiro de 2024

DATA: 23/02/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 04/03/2024 10:19:38

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

930

aDOM 1/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

DECRETO: 03/2024 - DECRETA A CRIAÇÃO DE ESCOLA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 04/2024 - DECRETA A ALTERAÇÃO DA NOMENCLATURA DE ESCOLA E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 05/2024 - DECRETA A CRIAÇÃO DA ESCOLA JOSÉ SERAFIM DE OLIVEIRA E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 031/2023 - DECRETA A ALTERAÇÃO DA NOMENCLATURA DE ESCOLA E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

LEIS: 921/2024 - ATRIBUI NOME A CRECHE LOCALIZADA NA VILA FEITOSA DESTE MUNICIPIO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

LEIS: 922/2024 - ATRIBUI NOME A RUA LOCALIZADA NO BAIRRO PALESTINA – SEDE DESTE MUNICÍPIO E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS: 923/2024 - ATRIBUI NOME A RUA LOCALIZADA NO BAIRRO PALESTINA – SEDE DESTE MUNICÍPIO E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS: 924/2024 - REAJUSTA OS PROVIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CARIRIAÇU.

LEIS: 925/2024 - MODIFICA A LEI N° 735/2019, QUE ALTERA A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 

MUNICIPAL, CRIA CARGOS, FIXA VENCIMENTOS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÕES

AVISO: 13.1/2024 - AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

EXTRATO: 13.2/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 13.3/2024 - AVISO DE EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 046/2024 - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS ELEITOS PARA COMPOR O CONSELHO FISCAL DO 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU – PREVCAR.

NOMEAÇÃO: 047/2024 - NOMEAÇÃO DOS MEMBROS ELEITOS PARA COMPOR O CONSELHO DELIBERATIVO 

DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU – PREVCAR.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

2/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 03/2024

DECRETO N°03/2024                        DE 12 DE FEVEREIRO DE 2024

DECRETA A CRIAÇÃO DE ESCOLA DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE no uso de suas atribuições legais estabelecidas na 
Constituição Federal, na Constituição do Estado do Ceará e na Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO a necessidade de criar Escola da rede municipal de ensino.

DECRETA:

Art. 1º. – Fica decretada a criação do CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA LOURDES 

BORGES MACHADO (CEI NANÁ) , localizada à rua Pedro Gonçalo da Costa, Bairro Palestina, 
município de Caririaçu – CE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 12 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

3/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 04/2024

DECRETO N°04/2024                        DE 12 DE FEVEREIRO DE 2024

DECRETA A ALTERAÇÃO DA NOMENCLATURA DE ESCOLA E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE no uso de suas atribuições legais estabelecidas na 
Constituição Federal, na Constituição do Estado do Ceará e na Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO a necessidade de alterar a nomenclatura de Escola da rede municipal de ensino

DECRETA:

Art. 1º. – Fica decretada a alteração da nomenclatura da ESCOLA CHAPEUZINHO VERMELHO , 

sediada na zona rural deste município para ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL JOSÉ SERAFIM DE OLIVEIRA , localizada no sítio Riacho Seco do Meio, zona 
rural do município de Caririaçu – CE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 12 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

4/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 05/2024

DECRETO N°05/2024                        DE 12 DE FEVEREIRO DE 2024

DECRETA A CRIAÇÃO DA ESCOLA JOSÉ SERAFIM DE 

OLIVEIRA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE no uso de suas atribuições legais estabelecidas na 
Constituição Federal, na Constituição do Estado do Ceará e na Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO a necessidade de criar nomenclatura de Escola da rede municipal de ensino

DECRETA:

Art. 1º. – Fica decretada a criação da ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 

FUNDAMENTAL JOSÉ SERAFIM DE OLIVEIRA , localizada no sítio Riacho Seco do Meio, zona 
rural do município de Caririaçu – CE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 12 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

5/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 031/2023

DECRETO N°31/2023                        DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023

DECRETA A ALTERAÇÃO DA NOMENCLATURA DE ESCOLA E 

ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE no uso de suas atribuições legais estabelecidas na 
Constituição Federal, na Constituição do Estado do Ceará e na Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO a necessidade de alterar a nomenclatura de Escola da rede municipal de ensino.

DECRETA:

Art. 1º Fica decretada a alteração da nomenclatura da ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PADRE JOSÉ ALMEIDA DOS SANTOS para CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANA LURDES 

BORGES MACHADO (CEI NANÁ) , localizada à rua Pedro Gonçalo da Costa, Bairro Palestina, 
município de Caririaçu – CE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 29 de dezembro de 2023.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

6/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Leis: 921/2024

LEI N°921/2024                                DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

ATRIBUI NOME A CRECHE LOCALIZADA NA VILA 

FEITOSA DESTE MUNICIPIO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, nos termos da Lei Orgânica do 
Município de Caririaçu, faz saber que o presente Projeto de Lei foi aprovado pela Câmara 
Municipal, e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Fica denominada de FRANCISCO MARTINIANO FEITOSA (Assis Miguel) a creche 
localizada na Vila Feitosa deste Município.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua aprovação, revogando -se as disposições em 
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 22 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

7/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Leis: 922/2024

LEI N°922/2024                                DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

ATRIBUI NOME A RUA LOCALIZADA NO BAIRRO 

PALESTINA – SEDE DESTE MUNICÍPIO E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, nos termos da Lei Orgânica do 
Município de Caririaçu, faz saber que o presente Projeto de Lei foi aprovado pela Câmara 
Municipal, e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Fica denominada de ROSA MARIA BEZERRA MACHADO a Rua Localizada no 
Bairro Palestina, zona urbana deste município de acordo com o mapa parte integrante deste 
projeto.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua aprovação, revogando -se as disposições em 
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 22 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

8/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Leis: 923/2024

LEI N°923/2024                                DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

ATRIBUI NOME A RUA LOCALIZADA NO BAIRRO 

PALESTINA – SEDE DESTE MUNICÍPIO E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, nos termos da Lei Orgânica do 
Município de Caririaçu, faz saber que o presente Projeto de Lei foi aprovado pela Câmara 
Municipal, e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Fica denominada de FRANCISCO ALVES PINHEIRO E SILVA (Chico Cego) a Rua 
Localizada no Bairro Palestina, zona urbana deste município de acordo com o mapa parte 
integrante deste projeto.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua aprovação, revogando -se as disposições em 
contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 22 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

9/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Leis: 924/2024

LEI N°924/2024                                DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

REAJUSTA OS PROVIMENTOS DOS CARGOS EM 

COMISSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU.

O Prefeito Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, nos termos da Lei Orgânica do 
Município de Caririaçu, faz saber que o presente Projeto de Lei foi aprovado pela Câmara 
Municipal, e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Fixa em 7% (sete por cento), o reajuste dos provimentos dos cargos comissionados 
de Câmara Municipal de Caririaçu-CE, ficando assim definidos.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua aprovação e seus efeitos financeiros e 
orçamentários retroagirão a 1° de janeiro de 2024.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 22 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

10/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Leis: 925/2024

LEI N°925/2024                                DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

MODIFICA A LEI N° 735/2019, QUE ALTERA A 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL, 

CRIA CARGOS, FIXA VENCIMENTOS E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, nos termos da Lei Orgânica do 
Município de Caririaçu, faz saber que o presente Projeto de Lei foi aprovado pela Câmara 
Municipal, e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Art. 1°. Modifica o art. 1° da Lei n° 735/2019, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 1°. (...)

1 – ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO
(...)
h) Coordenador de Planejamento e Contratações Públicas

Art. 2°. Cria o art. 8-A, com a seguinte redação:
Art. 8-A – O Coordenador de Contratações Públicas da Câmara Municipal será responsável 

por conduzir a licitação. O agente de contratação será o condutor da licitação, após o ato de 
publicação do edital. Com efeito, será sua função acompanhar a sessão de lances, quando houver, 
receber os pedidos de esclarecimentos e as impugnações, julgar as propostas e os documentos de 
habilitação, dentre outras atividades que estejam dentre as suas atribuições legais.

Art. 3°. Fica alterado o anexo I do art. 13 da lei n° 735/2019, que trata do quadro de 
provimento em comissão, acrescentando o seguinte item:

Coordenador de Planejamento e 
Contratações Públicas

01 CC-VII Médio completo Salário 
mínimo

Art. 4°. Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 22 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

11/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 13.1/2024

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu -Ceará – Aviso de Manifestação de 

Recurso Administrativo – Referente a Concorrência Pública N° 2023.11.14.01, cujo o objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA ZONA RURAL (SÍTIOS E VILAS) E NA SEDE NO 

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, CONFORME PROJETOS BÁSICOS EM ANEXO DO 

EDITAL DE LICITAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Caririaçu-Ceará torna público para o conhecimento dos interessados que a empresa: 
CONSTRUSER - CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ 
n.º 08.701.149/0001-00, apresentou RECURSO ADMINISTRATIVO contra sua Inabilitação. O 
RECURSO ADMINISTRATIVO impetrado está à disposição dos interessados junto ao setor de 
licitação da Prefeitura Municipal de Caririaçu -CE, no endereço Situado a Rua Parque Recreio 
Paraiso S/N, Centro – Caririaçu-Ceará, no horário de 08:00horas as 12:00 horas. Informações 
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3547 -1130 e também pelo e-mail: 
prefeituramcaririacu@hotmail.com e a partir desta publicação fica aberto o prazo recursal das 
contrarrazões de 5 (cinco) dias úteis conforme art. 109 parágrafo 3º e 5º da Lei de Licitações 
8666/93 e suas alterações posteriores. Caririaçu -Ceará, Em 22 de Fevereiro de 2024. José Lenos 

Bessa Batista – Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

12/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 13.2/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Caririaçu/Ceará, no uso de suas atribuições legais torna 
público o extrato do contrato Nº 2024.02.20.01, resultante do Pregão Eletrônico Nº 2023.12.26.01. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403.12.306.0075.2.098 (Secretaria Municipal de Educação -
Fundamental) – 0403.12.306.0075.2.099 (Secretaria Municipal de Educação -Infantil-Creche) -
0403.12.306.0075.2.100 (Secretaria Municipal de Educação - Infantil-Pré Escola) -
0403.12.306.0075.2.101 (Secretaria Municipal de Educação -EJA) - 0403.12.306.0075.2.102 
(Secretaria Municipal de Educação -AEE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da 

sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: FERREIRA E LUNA COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: CÍCERO SAMUEL DE SOUSA LUNA. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 1.053.043,20 
(Um Milhão, Cinquenta e Três Mil, Quarenta e Três Reais e Vinte Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 
20 de Fevereiro de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretaria Municipal de Educação  

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

13/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 13.3/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Caririaçu/Ceará, no uso de suas atribuições legais torna 
público o extrato do contrato Nº 2024.02.20.02, resultante do Pregão Eletrônico Nº 2023.12.26.01. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0403.12.306.0075.2.098 (Secretaria Municipal de Educação -
Fundamental) – 0403.12.306.0075.2.099 (Secretaria Municipal de Educação -Infantil-Creche) -
0403.12.306.0075.2.100 (Secretaria Municipal de Educação - Infantil-Pré Escola) -
0403.12.306.0075.2.101 (Secretaria Municipal de Educação -EJA) - 0403.12.306.0075.2.102 
(Secretaria Municipal de Educação -AEE). ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CEARÁ, 
REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: A partir da 

sua assinatura até 31 de Dezembro de 2024. CONTRATADA: YBP COMERCIAL LTDA - ME.
ASSINA PELA CONTRATADA: ROGÉRIO NEYVA TEYXEIRA PINHEIRO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. VALOR GLOBAL: R$ 700.246,70 
(Setecentos Mil, Duzentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta Centavos). Caririaçu/Ceará, Em 20 
de Fevereiro de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretaria Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

14/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 046/2024

PORTARIA N.º 046/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS ELEITOS PARA 

COMPOR O CONSELHO FISCAL DO REGIME 

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO

DE CARIRIAÇU – PREVCAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal n° 561/2013 e suas alterações, a qual trata do 
processo de escolha dos membros do Conselho Fiscal e do Conselho Deliberativo do Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu – PREVCAR.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear para compor o Conselho Fiscal do Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu – PREVCAR, os seguintes membros titular e suplente:
I – Membros do Conselho Fiscal:

TITULAR SUPLENTE

Jose Alexandre Junior Maria de Fatima Aquino Borges

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 23 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

15/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS - Nomeação: 047/2024

PORTARIA N.º 047/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024. 

NOMEAÇÃO DOS MEMBROS ELEITOS PARA 

COMPOR O CONSELHO DELIBERATIVO DO 

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU – PREVCAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais e nos 
termos do Art. 70, inciso X da Lei Orgânica do Município de Caririaçu/CE.

CONSIDERANDO o disposto da Lei Municipal n° 561/2013 e suas alterações, a qual trata do 
processo de escolha dos membros do Conselho Fiscal e do Conselho Deliberativo do Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Caririaçu – PREVCAR.

RESOLVE:

Art. 1.º - Nomear para compor o Conselho Deliberativo do Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu – PREVCAR, os seguintes membros titulares e suplentes:
I – Membros do Conselho Deliberativo:

TITULARES SUPLENTES

Jose Isac Araujo Silva Heriberto Vieira Silva

Celio de Mendonça Clemente Raimundo Sales da Silva Filho

Art. 2.º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Caririaçu, 23 de fevereiro de 2024.

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA

Prefeito Municipal de Caririaçu/CE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

16/17www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1205/2024 - 23/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho 
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude - EDUCAÇÃO

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil - CASA CIVIL

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do 
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/03/2024 10:19:38 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=930

17/17www.caririacu.ce.gov.br


